
      JUDEŢUL VASLUI 

    MUNICIPIULUI BÂRLAD 

         CONSILIUL LOCAL 
 
 

     HOTĂRÂREA  nr.  27  / 12.02.2016 

                 privind aprobarea bugetului local, a bugetului institutiilor publice  

                   si activitatilor  finantate partial din venituri proprii si a bugetului 

                creditelor interne pe anul 2016 si estimarile pentru anii 2017 - 2019 
 

 

având în vedere expunerea de motive a primarului; 

ţinând cont de raportul Direcţiei Economice ; 

potrivit procesului verbal al comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

în conformitate cu prevederile art. 19 si art. 20  din Legea nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare ; 

în baza art. 36 alin. 2 lit. “b” si alin. 4 lit. “a” din Legea administraţiei publice 

locale nr.215/2001,republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 

  în temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicata cu modificarile si completarile ulterioare, 

Consiliului Local Municipal Bârlad, întrunit în şedinţă ordinară, 

      

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

                 Art.1– Se aproba listele de investitii aferente bugetului local,  bugetului 

institutiilor publice si activitatilor  finantate partial din venituri proprii si bugetului 

creditelor interne pe anul 2016 si care se regasesc ca anexe la prezenta hotarire si anume 

anexele 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 si 14. 

                  Art. 2 – Se aproba numarul de personal, permanent si temporar, precum si 

fondul salariilor de baza  corespunzator, pentru anul 2016 asa cum este  mentionat in 

anexa nr. 16 a prezentei hotariri. 

                 Art. 3 – Se aproba anexa nr. 17, cu redistribuiri de sume din TVA intre centre 

de executie bugetara. 

                 Art. 4 – Se aproba bugetele centrelor de executie bugetara pe anul 2016 care 

au sursa de finantare bugetul local si sume din bugetul de stat care se aloca prin bugetul 

local. Bugetele centrelor de executie bugetara se aproba pe capitole, titluri, articole, 

aliniate si paragrafe si care se concretizeaza in anexa 3 a prezentei hotariri.   

                  Art. 5 – Se aprobă bugetului local pe anul 2016 si estimarile pe anii 2017-

2019 Bugetul se aproba pe capitole, subcapitole, titluri, articole, aliniate si paragrafe si 

este prezentat in anexele 1  si 2 a prezentei hotariri.  

                  Art. 6 –  Se aprobă bugetul institutiilor publice si activitatilor finantate partial 

din venituri proprii pe anul 2016 si estimarile pe anii 2017-2019. Bugetul se aproba pe 

capitole, subcapitole, titluri, articole, aliniate si paragrafe si sunt prezentate in anexele 4  

si 5 a prezentei hotariri.  



                  Art. 7– Se aprobă bugetul creditelor interne pe anul 2016 si estimarile pe anii 

2017-2019. Bugetul se aproba pe capitole, subcapitole, titluri, articole, aliniate si 

paragrafe si sunt prezentate in anexa 6 a prezentei hotariri.  

                 Art.8 -Se aproba  propunerea de rectificare a bugetului local-Sectiunea de 

functionare pe anul 2016 conform anexei 18. 

                    Art. 9– Se aprobă anexa 15 ce cuprinde lucrari de investitii ce se vor derula in 

perioada 2017 -2019. 

                 Art. 10  –  Primarul  va asigura executarea hotărârii prin Directia Economica, 

Directia Tehnica si serviciile de specialitate ale Consiliului Local Barlad. 

 

 

 
  

                  Dată astăzi ,12.02.2016 

 

Preşedinte de sedinţă,                                                    Contrasemnează,                                                                                                                

Consilier,                                                                                      Secretar, 

Prof.Huiban Andrei Teodor                                                    jr.Cătălin Haret 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


